
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  197
del  16/11/2011

Bando di finanziamento di cui alla misura n. 323, 
azione 1, sottoazione 1 "Tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei 
piani di gestione dei siti Natura 2000"-Indirizzi 
Responsabile del Servizio.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì sedici del mese di novembre alle ore 13.10 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

LA TOSA Rita X2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore all’Ambiente Pietro Paolo Cau; 
 
VISTA la determinazione prot. 21332 rep. n. 862 del 21/09/2011, avente ad oggetto: “Programma 
di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. Asse 4 “Attuazione dell’approccio Leader”. 
Approvazione dell’ “invito a presentare proposte” relativo alla misura a regia regionale n. 323, 
azione 1, sottoazione 1 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento 
dei piani di gestione dei siti Natura 2000”, con la quale la Direzione Generale dell’Ambiente, 
Servizio della tutela della Natura e la Direzione dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale, Servizio 
Sviluppo locale ha approvato l’avviso pubblico per le richieste di aiuto; 
 
PRESO ATTO del fatto che la Regione Sardegna, ha provveduto a pubblicare il bando per la 
selezione di proposte relative alla misura 323, azione 1,sottoazione 1, “Tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale – Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000” di cui si 
riporta la scheda riepilogativa: 
 
Uffici regionali competenti: 
L’Assessorato dell’Agricoltura della Regione Sardegna/Servizio Sviluppo Locale: è responsabile 
della misura. Con Delibera n. 13/2 del 15 marzo 2011 la Giunta Regionale ha dato mandato 
all’Autorità di Gestione del PSR Sardegna 2007-2013 di affidare alla Direzione Generale 
dell’Assessorato Difesa dell’Ambiente l’attuazione della misura 323, azione 1, sottoazione 1. 
L’Assessorato della Difesa dell’Ambiente/Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente/Servizio 
Tutela della Natura: è responsabile dell’attuazione della misura 323, azione 1, sottoazione 1. Il 
Servizio provvede all’istruttoria delle domande di aiuto e di pagamento e alla revisione delle 
domande di pagamento, garantendo l’indipendenza tra i soggetti/organismi incaricati di queste tre 
distinte attività. Il Servizio trasmette ad AGEA gli elenchi di liquidazione. 
 
Stanziamento complessivo: 
€ 2.000.000,00. 
 
Obiettivi: 
La sottoazione 1 della misura è finalizzata alla stesura e/o all’aggiornamento dei piani di gestione 
dei Siti di Interesse Comunitario (di seguito SIC) e delle Zone di Protezione Speciale (di seguito 
ZPS) della rete Natura 2000 presenti nelle aree rurali, da redigersi in conformità al D.M. 3 
settembre 2002 del MATT “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000” e alle Linee guida 
emanate dalla Regione Sardegna allegate al presente Invito. 
L’aggiornamento dei piani di gestione delle aree SIC si rende necessario per introdurre, tra l’altro, 
le integrazioni relative alle disposizioni che disciplinano gli usi agricoli e forestali di tali aree; 
 
Interventi finanziabili: 
intervento 1: stesura di piani di gestione delle ZPS, mediante integrazione dei piani di gestione delle 
aree SIC già approvati, in tutti i casi di sovrapposizione totale o parziale delle due tipologie di sito; 
intervento 2: stesura di piani di gestione delle ZPS che non si sovrappongono in alcun modo ad aree 
SIC; 
 intervento 3: aggiornamento dei piani di gestione delle aree SIC approvati, al fine di introdurre le 
integrazioni relative alle disposizioni che disciplinano gli usi agricoli e forestali di tali aree. 
 
Scadenza istanze: 30.11.2011 
 
Finanziamento massimo concedibile in base all’estensione dell’area SIC >2000 ha: € 10.000/00. 
 
Cofinanziamento minimo: 0% 
 
VISTO l’Allegato n. 4 all’invito a presentare proposte nel quale tra gli interventi finanziabili viene 
riportato il Sito di Importanza Comunitaria (SIC) del Comune di Tortolì, in quanto presenta un 
piano di gestione approvato con deliberazione di C.C. n. 72 del  29/11/2006 e già identificato con il 
codice ITB022214 “Lido di Orrì” dell’estensione di  488,17 ha; 



 
CONSIDERATO che al fine di poter partecipare al suddetto bando è necessario, preliminarmente, 
costituire e/o aggiornare il fascicolo aziendale di cui al D.P.R. n. 503 del 01/12/99 per poi procedere 
alla presentazione di istanza di aiuto esclusivamente per il tramite di un CAA -Centro di Assistenza 
Agricola Autorizzato da Agea ; 
 
DATO ATTO che, a termini di bando, non è necessario assumere a carico dell’Ente alcun impegno 
finanziario, non sussistendo obbligo di cofinanziamento; 
 
RITENUTO opportuno partecipare al bando regionale di cui sopra fornendo gli opportuni indirizzi 
in merito al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente per l’approntamento di tutti gli atti 
necessari e conseguenti; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lg. 267/2000; 

VISTI: 
• il D.Lgs n. 267del 18.08.2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE l’iniziativa sottesa alla domanda di ammissione al finanziamento, allegata alla 
presente; 
 
DI MANIFESTARE, conformemente alle premesse, l’interesse del Comune di Tortolì a 
partecipare al bando di finanziamento di cui alla misura n. 323, azione 1, sottoazione 1 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale - Stesura e aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 
2000”, fornendo specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente affinché 
predisponga tutti gli atti necessari, previa costituzione/aggiornamento del fascicolo aziendale presso 
un CAA autorizzato da AGEA; 
 
DI IMPEGNARSI  in caso di esito positivo della domanda di aiuto afferente l’aggiornamento del 
Piano di Gestione dell’area SIC : 

1) ad approvare il Piano di Gestione e le ulteriori integrazioni al fine di introdurre le 
disposizioni relative agli usi agricoli forestali dell’area SIC; 
 

2) a rispettare i tempi previsti dal bando per la stesura e l’aggiornamento del Piano di Gestione; 
 

3)  ad adeguare la pianificazione territoriale ai contenuti del piano di gestione entro 10 anni 
dalla data del Decreto Assessoriale di approvazione del Piano di Gestione; 
 

DI CONFERIRE mandato al Sindaco pro-tempore Dott. Domenico Lerede del Comune di Tortolì 

di inoltrare la relativa istanza di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna. 

DOPODICHÈ, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/11/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/11/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 25838 del 18/11/2011).

Tortolì, 18/11/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


